
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 6

dias de Licença Prêmio, no período de 25/11/2013 a 24/12/2013, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FORMALIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616594

PORTARIA Nº. 0886, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI S/N°, de 19/11/2013 – Chefia de Gabinete,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora SYANE DE FATIMA 
BRAGA NEVES, matrícula 5843987/2, ocupante da função de 
Secretário de Diretoria DAS - 1, como substituta de JÚLIO CEZAR 
BARROS BORBA, no período de 01/10/2013 a 30/10/2013, 
respondendo pela função de Assessor DAS - 3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N.º 182, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615479

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 306/2013/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Cooperativa dos Taxistas da Praça Eneide de Morais, para 
prestar serviços de táxi, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615492

Dispensa: 10/2013
Data: 12/11/2013
Valor: 6.000,00
Objeto: Serviços de táxi
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratificação: 13/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339038              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COOPERATIVA DOS TAXISTAS DA PRAÇA ENEIDA DE 
MORAES
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 64
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Email: cotapempa@gmail.com
Telefone: 9131102150 Fax: 9132238416 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615973

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 033/2013/IOE, tendo como 
objeto a manutenção preventiva e corretiva com substituição 
de peças do Sistema CTP, o qual proclamou como vencedora a 
empresa CECÍLIA DO CARMO RIBEIRO 11516886810, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de novembro de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616432

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 2.278,00
Vigência: 19/11/2013 a 11/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo contratual de 24,6%(Vinte e Quatro 
Vírgula Seis Por Cento).
Contrato: 35-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Endereço: R Pst Manuel A de Souza, Bairro: Vila Santa Alice, 187
CEP. 25250-000 - Duque de Caxias/RJ
Email: pmenna@ibf.com.br
Telefone: 2121031000 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616477

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/11/2013
Valor: 28.191,72
Vigência: 20/11/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo contratual de 25%( Vinte e Cinco Por 
Cento).
Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Complemento: Comjunto Guajará I
Email: stylusservicos@hotmail.com
Telefone: 9133510881 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616320

PORTARIA Nº 299/2013-IDESP
12 DE NOVEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 023/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de REBECCA TAINÃ SOUZA DOS SANTOS, 
CPF nº 932.754.122-72, de 12/11/2013 a 11/06/2014, no valor 
mensal R$ 622,60 (seiscentos e vinte e dois reais e sessenta 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Apoio à Estruturação da Comissão Estadual 
de Políticas para as Comunidades Remenescentes de Quilombos”, 
referente projeto aprovado pela Fundação Ford sob a orientação 
da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 300/2013-IDESP
12 de novembro de 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 022/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de AMANDA PINHEIRO GONDIM, CPF 
nº 753.285.262-87, de 12/11/2013 a 11/06/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Apoio à Estruturação da Comissão 
Estadual de Políticas para as Comunidades Remenescentes de 
Quilombos”, referente projeto aprovado pela Fundação Ford sob 
a orientação da Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616328

Portaria: 293/2013
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do projeto “Atualização 
dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572097131/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 29/11/2013
59074471/RENAN SATIRO MIRANDA (Assistente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616333

Portaria: 294/2013
Objetivo: Realizar pesquisa de campo do projeto “Atualização 
dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/CRISTIANE ALVES DOS SANTOS (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616336

Portaria: 295/2013
Objetivo: Conduzir técnicos do IDESP para realizarem pesquisa 
de campo do projeto “Atualização dos Limites Municipais no 
Estado do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31603945/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616356

Portaria: 297/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENAN SATIRO MIRANDA                  Assistente 
Administrativo59074471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138366620000    0101000000          339030              500,00
04122138366620000    0101000000          339036              500,00
04122138366620000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Despesas com viagem Belém/Bonito/Tailândia 
de 24 a 29/11/2013 para realização de pesquisa de campo do 
projeto “Atualização dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616410

Portaria: 305/2013
Objetivo: Participar do 3º Seminário de Igualdade Racial na 
Comunidade do Espírito Santo
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Manuella de Mattos Porto (Colaborador eventual) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616417

Portaria: 307/2013
Objetivo: Conduzir técnico do IDESP para participar do 3º 
Seminário de Igualdade Racial na Comunidade do Espírito Santo
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59074511/ANTONIO AUGUSTO BELO VALENTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 20/11/2012<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616426

Portaria: 304/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES             Motorista                32549411    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              200,00
Observação: Despesas com viagem Belém/Camará/Salvaterra/
Soure de 19 a 21/11/2013, conduzindo técnicos do IDESP para 
participarem da Oficina de Planejamento de Atenção Integral da 
Saúde do Arquipélago do Marajó
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA


